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前三季度公司经营基本符合预期

在2019年度业绩说明会上，公司针对2020年一季度受疫情影响业绩下滑的主要原因做了阐述，由于相关项

目交付及实施、招投标相关的工作生产延迟，导致部分收入确认晚于预期。截止到目前，公司前三季度经营

情况基本符合预期。

2020年4月22日公司年度业绩说明会上阐述了

公司经营状况和全年展望

2020年8月21日公司半年度业绩说明会上披露

公司二季度经营活动已基本恢复正常
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2020年前三季度公司营收72.84亿，同比增长10.82%；在受到疫情较大影响导致一季度出现负增长、上半年营收同比

基本持平的情况下，三季度进一步扩大正向增长幅度。

2020年前三季度公司营收实现同比增长

2020前三季度AI核心行业赛道增速

呈现良好增长态势
10.82%

2020前三季度及三季度营收情况

单位：亿元

50.55%

教育 医疗

119.22%
25.16%



战略聚焦成果逐步显现，公司盈利能力进一步改善

2020前三季度公司实现归属于上市公司股东的净利润5.54亿，同比增长48.36%。单三季度实现净利润2.96亿，同

比增长60.79%；扣非后净利润0.77亿，同比增长100.43%。
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疫情影响基本结束，公司现金流稳中向好符合历史趋势

随着2季度交付工作逐步恢复正常，单三季度实现正向现金流6.5亿元。前三季度现金流基本符合历史趋势，我们有

信心全年保持良好水平。

-5.34

-2.12

3.02

19.76

-7.84

-2.51

6.50 

-10

-5

0

5

10

15

20

25

Q1 Q2 Q3 Q4

2019 2020

单位：亿元

2019-2020各季度经营性现金流情况



前三季度公司中标合同额增长显著，业绩可持续性进一步改善

2020年1-9月新增中标合同金额

2020年1-9月承担公司营销任务的销售管理委员会整体新增中标合同金额较去年同期增长84%。受疫情期间项目延迟和

项目交付固有周期的影响，其收入确认有一定延迟。其中教育、智慧城市共签订7个亿元级项目，涉及合同额14.87亿，

且均为实施+运营/运维服务模式，将持续为公司经营的可持续性发展注入动力。

2019年1-9月 2020年1-9月

84%

合同名称 合同额(亿)

昆明市五华区人工智能因材施教项目 1.63 

皮山县智慧教育项目 0.91

六安市智慧学校建设项目合同 3.96

安庆市公共安全视频监控建设联网应用
（雪亮工程）采购项目

2.59

阜阳市雪亮工程 1.82 

宿州市公共安全视频监控建设联网应用二期 2.84 

芜湖县因材施教解决方案 1.12 



区域因材施教解决方案交付进度良好，已进入常态化使用

备课 授课 互动 测验考试 布置电子作业

青岛9月 青岛10月

31% 42%
56% 36%

54.8%

备课 授课 互动 测验考试 布置电子作业

蚌埠9月 蚌埠10月

41%

95%
92%

11% 132%

青岛市、蚌埠市区域因材施教解决方案使用数据9-10月环比

目前因材施教区域解决方案青岛、蚌埠项目已基本完成年内交付计划，产品已进入常态化使用。其中青岛市已覆盖西海

岸区149所学校、1.29万名老师、18.4万名学生。2020年10月使用相关产品备课15.4万次；授课7.98万次，互动5.2万

次，测验考试45次，布置电子作业290.7万份。蚌埠市已覆盖816所学校、2.3万名老师、41.3万名学生。 2020年10月

使用相关产品备课20.2万次，授课8.86万次，互动9.8万次，测验考试268次，布置电子作业162.9万份。



智医助理产品扎根基层，以人工智能技术服务群众

考虑患者年龄和受伤原
因，借助智医助理进一步
诊断

萧山区xx卫生院气胸案例

60岁男性，遭遇车祸，右胸部遭到

强烈撞击，疼痛异常

背景内容

医生初步诊断

右侧胸部挫伤

智医助理辅诊

危急诊断提示：患者伴有气胸症状

上级医院确诊

血气胸

智医助理目前已在全国11个省市近百个区县、超2000个乡镇级医疗机构、超20000个村级医疗机构投入使用，有效帮

助基层卫生工作者提高诊断精度，减少误诊案例发生，以科技创新服务保障广大基层群众的生命健康安全。



• 9月1日，科大讯飞重磅发布针对办公场景下人人对话语音转写产品TWS耳机，为线上办公场景提供智能化、高效率、无障

碍沟通的产品能力。10月26日科大讯飞发布A.I.+学习新一款智能硬件产品——讯飞扫描词典笔，针对K12阶段英语学习场

景打造的又一款学习效率工具。

持续推出智能硬件新品，打磨产品创新能力

讯飞扫描词典笔可实现高速高精度查找单词释义



2020年7月，夺得IEEE组织的DCASE 2020挑战赛声音事件定位与检测任务冠军。

依托智能语音深厚技术积累，探索工业互联网应用新方向

声学成像让设备故障声音变得“看得见”

利用麦克风阵列定位声源位置，通过声成像技术，让设备故障

声音可视化，快速定位故障点，提升一线人员作业的效率和安

全性。

局部放电检测 气体泄漏检测

工业听诊器，诊断故障、识别缺陷

· 设备监测

实时监测设备运转声音，预警运行异常，避免设备故障。

· 声纹质检

自动采集、分析驱动电机等工业品声纹，自动识别产品质量

状况，实现高效品控。

机械设备预测性维护 制造行业工业品质检



2020年前三季度公司继续保持高强度的研发投入，持续保持占总体营收比20%以上。

坚持长期性源头技术创新投入，聚焦认知智能核心领域

2020年8月27日，科大讯飞以总平均分90.7位列权威自然语言理解评测

GLUE榜首。该评测由纽约大学、华盛顿大学和谷歌DeepMind共同举办，

更加侧重于全面评测模型在通用任务上的综合表现。

本次比赛业界知名的预训练语言模型都参与了评测，包括谷歌提出的BERT、Facebook提出的RoBERTa、斯坦福大学

提出的ELECTRA等，因此GLUE也是目前关注度最高的自然语言理解评测之一。




